沖縄公庫フォーラム2020

参加費

~Withコロナ時代における沖縄観光~

今年は年明け以降、「新型コロナウイルス感染症」が世界的に拡大し、経済への影響は非常に深刻なものとなっております。沖縄県においても、航空路線やクルーズ船の運休に伴う観光客の激減に加え、店舗の営業自粛や県民の外出自粛が進んだ結果、沖縄経済は昨年までの好調とは打って変わって急激に悪化し、その影響は観光関連産業のみならず、幅広い業種に及んでいます。

このような状況を踏まえ、沖縄公庫では県内の民間事業者の皆様がこの難局を乗り越えるヒントとなるような情報提供として、「Withコロナ時代における沖縄観光」をメインテーマとした本フォーラムを開催することとなりました。 つきましては、ご多用中とは存じますが、多くの皆様にご視聴いただきたく、ご案内申し上げます。

第1部 基 調 講 演

Withコロナ時代における 沖縄観光のあり方

「Withコロナ時代」における国内外の観光動向のほか、沖縄観光のあり方についてご講演いただきます。

講師

山田 雄一 氏 公益財団法人日本交通公社 観光政策研究部長 専門領域:観光ブランディング



第2部)ビデオメッセージ

Withコロナ時代における星野リゾートの戦略・取組

自社における「新型コロナウイルス」感染予防対策のご紹介の ほか、沖縄観光の復興に向けたメッセージをいただきます。

> メッセージ提供 星野 佳路 氏 星野リゾート 代表



第3部 パネルディスカッション

Withコロナ時代における沖縄観光の過去・現在・未来 ~現状分析及び今後の展望について~

「Withコロナ時代」における沖縄観光の現状や今後の展望についてパネルディスカッション形式にてご提言いただきます。



パネリスト **渕辺 美紀 氏** 株式会社ジェイシーシー 代表取締役会長



パネリスト 上地 恵龍 氏 沖縄キリスト教学院大学 副学長



パネリスト 山田 雄一 氏 公益財団法人日本交通公社 観光政策研究部長



パネリスト 城間 徹二 氏 ^{沖縄振興開発金融公庫}

モデレーター: 伊志嶺 朝彦 (沖縄振興開発金融公庫 調査部 地域連携情報室長)

視聴可能期間

2020年9月30日(水)13:00~10月14日(水)17:00

視聴方法

沖縄公庫ホームページにて視聴 視聴には、沖縄公庫ホームページから事前にお申し込みいただく必要があります。





お問い合わせ先

沖縄振興開発金融公庫 調査部 地域連携情報室 担当:又吉、伊志嶺 _TEL:098-941-1853 FAX:098-941-1920 Mail:renkei@okinawakouko.go.jp ※お申し込み方法は裏面をご覧ください。 本件に該当するSDG s

- ■主催 沖縄振興開発金融公庫
- ■後援 沖縄県、内閣府沖縄総合事務局



8 働きがいも 経済成長も



沖縄公庫フォーラム2020

~Withコロナ時代における沖縄観光~

基調講演講師・パネリスト 山田 雄一 氏

公益財団法人日本交通公社 観光政策研究部長 主席研究員/博士(社会工学) 専門領域:観光ブランディング



1993年3月筑波大学大学院環境科学研究科修了。1993年4月三井建設株式会社(現:三井住友建設株式会社)。1998年10月公益財団法人日本交通公社研究員、2010年4月主席研究員、2013年4月観光文化研究部次長。2014年9月筑波大学大学院博士後期課程システム情報工学研究科博士号取得。2014年11月経済産業省観光チーム調査企画官(派遣)。2016年8月公益財団法人日本交通公社観光政策研究部次長、2018年4月より観光政策研究部長。

ビデオメッセージ 星野 佳路 氏

星野リゾート 代表



1983年慶応大学経済学部卒。1986年米コーネル大学ホテル経営大学院修士課程修了。1991年に星野温泉(現・星野リゾート)4代目社長に就任。山梨県「リゾナーレ八ヶ岳」などのリゾート再建に取り組む一方、星野温泉旅館を再建、2005年「星のや軽井沢」を開業。「星のや」「界」「リゾナーレ」など5ブランドを中心に国内外45施設を運営。

パネリスト **渕辺 美紀 氏**

株式会社ジェイシーシー 代表取締役会長

ロー評議員など。



1972年全日空客室乗務員。1979年南日本放送アシスタントアナウンサー。1985年株式会社ビジネスランド設立。株式会社ビジネスランド代表取締役社長。ホテル百名伽藍オーナー兼総支配人。株式会社六角堂取締役。主な公職として沖縄経済同友会代表幹事、沖縄県商工会

議所女性会連合会会長、内閣府沖縄振興審議会委員、沖 縄県振興審議会委員、沖縄観光コンベンションビュー パネリスト **上地 恵龍 氏**

沖縄キリスト教学院大学 副学長



1974年3月琉球大学法文学部商学科商学士。2004年 首里観光株式会社(出向)代表取締役社長。2006年6月 株式会社JALホテルズ専務取締役。2008年10月琉球大学 観光産業科学部観光科学科教授。2019年4月沖縄キリス ト教大学院大学副学長。専門分野は観光経営、ホテル 経営、飲食ビジネス経営など。2019年度沖縄県観光功 労者受賞。2020年度沖縄県観光振興基本計画策定事業 アドバイザリー会議委員。 パネリスト 城間 徹二 氏

沖縄振興開発金融公庫 理事



1984年琉球大学法文学部卒業。1984年沖縄振興開発 金融公庫入庫。2014年沖縄振興開発金融公庫中部支 店長、2016年沖縄振興開発金融公庫融資第二部長、 2017年沖縄振興開発金融公庫融資第一部長、2020年4 月より沖縄振興開発金融公庫理事。

参加お申し込み方法

当公庫ホームページ上の参加申込フォームからお申し込みいただけます。 下記URL又はQRコードから当公庫ホームページへアクセスできます。

沖縄公庫ホームページURL https://www.okinawakouko.go.jp



28コード

参加申込みフォームで入力したメールアドレス宛に動画視聴ページのURL 及びパスワードを送信します。

※自動送信メール(kouko_manager@okinawakouko.go.jp)がスパムメールとして除外されないようメール設定をお願い致します。 上記の方法でのお申し込みが困難な場合は、下記へお問い合わせください。

お問い合わせ先 沖縄振興開発金融公庫 調査部 地域連携情報室 担当:又吉、伊志嶺 TEL:098-941-1853 FAX:098-941-1920 Mail:renkei@okinawakouko.go.jp